
Об отчете начальника ОМВД 

России по Красногвардейскому 

району полковника полиции 

А.В.Качалыгина о деятельности 

ОМВД России по 

Красногвардейскому району за 

2024 год  

  

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. №131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

ст. 8 Федерального закона от 07 февраля 2011 г. № 3-ФЗ "О полиции", Законом 

Республики Крым от 21 августа 2014 г. № 54-ЗРК «Об основах местного 

самоуправления в Республике Крым, Приказом МВД России от 26.12.2023 N 1011 

"Об утверждении Инструкции по организации и проведению отчетов должностных 

лиц территориальных органов МВД России" 

 

 

Красногвардейский районный совет Республики Крым р е ш и л : 

 

 1. Отчет начальника Отдела Министерства внутренних дел России по 

Красногвардейскому району полковника полиции Артёма Владимировича 

Качалыгина о деятельности ОМВД России по Красногвардейскому району за 2024 

год принять к сведению (прилагается). 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

Глава муниципального образования 

Красногвардейский район Республики Крым, 

Председатель Красногвардейского 

районного совета О.В. ПЕТРОВА 

 

 

пгт Красногвардейское,   

19 февраля 2025 г.  

№ 228-2025  

                  

КРАСНОГВАРДЕЙСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ  

РЕШЕНИЕ  

                     Дата заседания:19.02.2025 г. 
 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_110165/


 2 

Приложение к решению 

Красногвардейского районного 

совета Республики Крым  

от 19 февраля 2025 года № 228-2025 

 

ОТЧЕТ 
начальника Отдела Министерства внутренних дел России 

по Красногвардейскому району полковника полиции 

Артёма Владимировича Качалыгина  

о деятельности ОМВД России по Красногвардейскому району 

за 2024 год 

 

Уважаемые депутаты, присутствующие! 

 

1. Особенности криминогенной ситуации 

на обслуживаемой территории 

 

 На протяжении всего 2024 года работа личного состава ОМВД России по 

Красногвардейскому району1 была нацелена на повышение эффективности 

противодействия преступности, обеспечения общественного правопорядка, 

соблюдение конституционных прав и свобод граждан.  

 Сотрудниками Отдела обеспечен правопорядок в период подготовки и 

проведения выборов Президента Российской Федерации, а также в период 

подготовки и проведения единого дня голосования. В период проведения выборов 

Президента РФ, проведения единого дня голосования в 2024 году совершение 

преступлений и правонарушений, а также нарушений избирательного 

законодательства РФ допущено не было. 

Анализ криминогенной обстановки на территории обслуживания Отдела МВД 

России по Красногвардейскому району за 2024 год свидетельствует о том, что в 

результате принимаемых мер по предупреждению, пресечению и раскрытию 

преступлений и правонарушений оперативная обстановка на обслуживаемой 

территории остается благополучной. 

Обеспечено оперативное реагирование на поступающие сообщения о 

преступлениях, об административных правонарушениях и происшествиях. За 

отчетный период по состоянию на 01.01.2025 в Книге учета сообщений о 

преступлениях ОМВД России по Красногвардейскому району было 

зарегистрировано 10970 заявлений и сообщений о преступлениях, 

административных правонарушениях и происшествиях (- 835, 2023 – 11805). 

По итогам работы за 2024 год незначительно возросло количество 

зарегистрированных на территории Красногвардейского района преступлений на 

+5,5% и составило 810 против 768 за АППГ 2023 года. Уровень преступности в 

расчете на 10 тыс. человек составил 97 преступлений. 

                                           
1 Далее – «Отдел, ОМВД» 



 3 

Раскрываемость преступлений составила 68,0% (АППГ – 74,3%), что выше 

среднекрымского показателя на +6,3% (по РК- 61,7%). 

Проведенным анализом установлено, что рост преступности произошел за 

счет преступлений совершенных с использованием информационно – 

телекоммуникационных технологий или в сфере компьютерной информации2. За 

2024 год зарегистрировано 301 преступление против 155 АППГ. Также отмечается 

рост мошенничеств на +22,4% (с 116 до 142). 

Определяющим фактором борьбы с дистанционными хищениями денежных 

средств граждан остается профилактическая работа с населением. 

Сотрудниками Отдела проводится постоянное информирование жителей 

района о различных способах, которыми пользуются мошенники. Информация по 

данной тематике публикуется в СМИ, в районной  газете «Огни маяка», на 

Портале Красногвардейского района раздел ОМВД России по Красногвардейскому 

району, в официальной группе ОМВД России по Красногвардейскому району в 

социальной сети «Вконтакте». Используются и традиционные методы: 

профилактические обходы жилого сектора, встречи сотрудников с пенсионерами, 

проведение разъяснительных бесед и вручение памяток «как не стать жертвой 

дистанционного мошенничества», размещение памяток в общественных местах. 

Работу в данном направлении необходимо продолжить, привлекая общественность. 

При незначительном росте зарегистрированных преступлений удалось 

добиться снижения таких видов преступлений как: 

- кражи (без учета преступлений, совершенных с использованием ИТТ) на -

17,9%; 

- квартирные кражи на -33,3%; 

- незаконное завладение ТС на -56,3%; 

- кражи мобильных телефонов на -35,7%. 

На территории Красногвардейского района за 12 месяцев убийства не 

регистрировались.  

Незначительно возросло количество зарегистрированных тяжких и особо 

тяжких преступлений – 191 (+3,8%, АППГ – 184), при этом больше раскрыто 

преступлений данной категории (с 107 до 123, +15,0%). 

В сравнении с 2023 годом раскрываемость тяжких и особо тяжких 

преступлений выросла на +5,0% (2023– 60,8%, 2024 – 65,8%), выросло количество 

выявленных лиц, совершивших преступления данного вида на +11,3% (с 97 до 108). 

Раскрыто 18 преступлений прошлых лет. 

Остаток нераскрытых преступлений составил – 250, выявлено 462 лица, 

совершившее преступление. 

Снизилось количество преступлений, совершенных в отношении 

несовершеннолетних на 23,9 % (с 67 до 51); в состоянии алкогольного опьянения на 

-41,1 % (со 185 до 109). 

                                           
2 Далее – «ИТТ» 



 4 

Сотрудниками ОМВД на постоянной основе принимаются меры 

профилактического характера, направленные на снижение преступности по 

указанным и иным категориям. 

Одним из приоритетных направлений деятельности органов внутренних дел 

является работа, направленная на снижение уровня преступности в общественных 

местах. 

В части профилактики преступлений на обслуживаемой территории удалось 

сократить количество преступлений, совершенных в общественных местах на -

11,3% (-22, со 195 до 173).  

Сократилось количество преступлений, совершенных в общественных местах на 

улицах, площадях, в парках, скверах. Так, зарегистрировано преступлений 

указанной категории – 142 (-9,0%, 2022 – 156). Наблюдается снижение числа краж, 

совершенных в общественных местах на 4,1%, грабежей на 42,9 %. 

 

2. Итоги деятельности по предупреждению, выявлению, раскрытию  

и расследованию преступлений и правонарушений 

В целях стабилизации оперативной обстановки на обслуживаемой территории, 

в отчетном периоде сотрудниками ОМВД России по Красногвардейскому району 

был проведен ряд таких оперативно – профилактических мероприятий как: 

«Нелегал», «Розыск», «БОМЖ», «Оружие и взрывчатка», «Твой выбор», «Мак», 

«Должник», «Подделка», «Алкоголь и табак», «Металл», «Общественное место», 

«Быт», «Безнадзорные дети», «Урок», «Надзор», «Визит» и другие. 

В целях предупреждения совершения преступлений в общественных местах, 

сотрудниками ОМВД регулярно проводятся профилактические рейды, в том числе в 

ночное время суток. 

Анализируя причины и условия, способствующие совершению преступлений в 

общественных местах, следует отметить недостаточное техническое оснащение 

мест массового скопления граждан, а именно освещения и систем 

видеонаблюдения. 

Преступления против личности 

По итогам 2024 года на 23,9% отмечается снижение преступлений против 

личности (со 155 до 118). При этом раскрыто 120 преступлений данной категории. 

Остаток нераскрытых преступлений против личности - 2, выявлено 109 лиц, 

совершивших данные преступления. 

Раскрываемость преступлений против личности составила 98,4%. 

За отчетный период убийства (ст. 105-107 УК РФ) не регистрировались 

(АППГ-3). Остаток нераскрытых преступлений, отсутствует (АППГ – 0). 

Раскрываемость преступлений составила 100%. 

Меньше зарегистрировано преступлений, связанных с причинением тяжкого 

вреда здоровью3 (ст.111 УК) на - 37,5%, 5 (АППГ- 8), в т.ч. 1 с причинением ТВЗ, 

                                           
3 Далее – «ТВЗ» 



 5 

повлекшего смерть потерпевшего (ст. 111 ч. 4 УК), по всем фактам лица 

установлены. Остаток нераскрытых преступлений, связанных с ТВЗ отсутствует 

(2023 – 0), выявлено 6 лиц, совершивших данные преступления. Раскрываемость 

преступлений, связанных с ТВЗ 100,0%. 

Наблюдается снижение преступлений против половой неприкосновенности 

(ст.ст. 132-135 УК) на 40,0% (с 15 до 9), раскрыто 10 преступлений данной 

категории, выявлено лиц, совершивших преступления 8. Раскрываемость 

преступлений против личности на уровне 2023 составила 100,0%. 

Преступления против половой неприкосновенности несовершеннолетних 

являются латентными преступлениями, как правило выявляются сотрудниками 

ОПДН в ходе взаимодействия с медицинскими учреждениями, а также при 

проведении профилактических мероприятий.  

С целью снижения количества преступлений указанной категории за отчетный 

период проведена следующая работа: 

- увеличено количество профилактических бесед и лекций в школах, с 

привлечением психологов и педагогов-воспитателей; 

- проведена профилактическая работа с родителями учащихся 

образовательных учреждений с привлечением классных руководителей; 

- на постоянной основе обновлялась информация, размещенная на 

информационных стендах в образовательных учреждениях, направленная на 

недопущение совершения преступлений против половой неприкосновенности 

несовершеннолетних.  

За отчетный период отмечается снижение количества в сравнении с АППГ 

зарегистрированных фактов уголовно-наказуемых нарушений ПДД на 11,8%        ( 

с 17 до 15). Из них фактов, повлекших по неосторожности смерть потерпевшего 

(ч. 3-6 ст. 264 УК) (с 5 до 4). Остаток нераскрытых преступлений отсутствует 

(АППГ -1). Раскрываемость составила 100,0%. 

Преступления против собственности 

В структуре преступлений общекриминальной направленности, совершенных 

на территории Красногвардейского района, большинство преступлений (44,4%) 

имущественной направленности. 

За 12 месяцев 2024 года снизилось количество числа зарегистрированных 

преступлений, совершенных против собственности на 3,7% – 360 (2023 – 374), 

количество раскрытых преступлений данной категории - 209. 

При росте зарегистрированных мошенничеств на 22,4% (с 116 до 142), 

удалось снизить остаток нераскрытых фактов мошенничества, в т.ч. категории ИТТ, 

на 4,5% (с 88 до 84). 

При этом раскрываемость имущественных преступлений в сравнении с 2023 

практически не изменилась и составила 59,9% (2023 – 59,5%, РК – 54,3%). 

На уровне 2023 года зарегистрирован 1 разбой, раскрыт. 



 6 

Наблюдается снижение числа зарегистрированных грабежей на -33,3%  

(с 6 до 4), остаток не раскрытых отсутствует (АППГ- 1). Раскрываемость составила 

100%. 

За отчетный период незначительно снизилось количество зарегистрированных 

краж на - 4,9% (-10, с 204 до 194), раскрыто преступлений данного вида меньше на -

11,2% (со 161 до 143). Выявлено 115 лиц, совершивших данные преступления. 

Раскрываемость краж составила 73,0% (2023 – 74,9%, по РК – 76,5%). Число 

нераскрытых краж составляет 53 (АППГ -54). 

Меньше зарегистрировано фактов незаконного завладения транспортных 

средств на 56,3% (с 16 до 7). 

За 12 месяцев 2024 года зарегистрировано 11 краж из квартир (-54,2%, 

АППГ- 24). Остаток нераскрытых отсутствует. 

Отмечается снижение количества зарегистрированных краж мобильных 

телефонов – 27 (-35,7%, АППГ – 42). Выявлено лиц, совершивших преступления 

данного вида – 26, остаток нераскрытых -2 (АППГ -8). 

Отмечается значительный рост числа краж, совершенных с использованием 

ИТТ на +88,0% (с 25 до 47), раскрыто преступлений данной категории больше (с 10 

до 12). 

Остаток нераскрытых преступлений данной категории в сравнении с 2023 

годом вырос на +93,8% (с 16 до 31), при этом больше выявлено лиц, совершивших – 

11(+22,2%, АППГ -9).  

Наблюдается рост в сравнении с 2023 годом зарегистрированных 

мошенничеств на 22,4% (+26, с 116 до 142), при этом больше раскрыто 

преступлений данной категории +138,9% (с 18 до 43), остаток нераскрытых 

мошенничеств – 84 (-4,5%, 2023 – 88).  

Раскрываемость мошенничеств в сравнении с 2023 годом снизилась на 16,9% 

(с 17,0% до 33,9%). 

Следует отметить, что на уровень имущественных преступлений влияют 

социальные факторы, уровень жизни и благосостояние населения, занятость, 

однако зачастую вспомогательным условием выступает и халатное отношение 

собственника к сохранности своего имущества. 

 

За отчетный период в сравнении с 2023 на +11,1% больше выявлено фактов 

незаконного оборота оружия и взрывчатых веществ (с 9 до 10), больше раскрыто 

преступлений данной категории – 12, 2023-7. 

 

О работе по розыску преступников, скрывшихся от дознания, следствия и 

суда, установлении местонахождения без вести пропавших лиц и личностей 

неопознанных трупов 

Количество разыскиваемых преступников по линии розыска лиц - 19, 

остаток без вести пропавших не изменился (1), неопознанные трупы (1). 

 



 7 

Деятельность организованных преступных групп (ОПГ) за отчетный 

период на обслуживаемой территории не выявлялась. 

По линии контроля за оборотом наркотиков 

За отчетный период на +42,2% больше выявлено преступлений, связанных с 

незаконным оборотом наркотиков4 – 64, при этом на +59,5% больше раскрыто 

преступлений по данной линии работы. 

Больше выявлено лиц, совершивших преступления по линии НОН на +38,2% 

(с 34 до 47). 

Больше выявлено преступлений, связанных с незаконным оборотом 

наркотиков с тяжким и особо тяжким составом – 43 (+26,5%, 2023 – 34), больше 

раскрыто преступлений на +50,0% и выявлено лиц, совершивших такие 

преступления на +28,0 %. 

Эффективность по выявлению фактов хранения наркотиков (ст. 228 УК РФ) 

выросла на +60,0% (с 20 до 32). 

Выявлено и задокументировано 30 преступлений, связанных со сбытом 

наркотических средств (+42,9%, 2023 – 21). 

Изъято из незаконного оборота 5.111 кг, из них марихуана – 4,909 кг, 

синтетические наркотики (метилэфедрон, мефедрон) – 202,42 гр.  

Составлено протоколов об административных правонарушениях по линии 

НОН – 79 (2023 – 75): 

- ст. 6.8 КоАП РФ (хранения НОН) - 7 (-1, АППГ -8); 

- ст. 6.9 КоАП РФ (потребление наркотиков) 41 (+3, АППГ – 39); 

- ст. 6.9.1 КоАП РФ (уклонение от прохождения диагностики, 

профилактических мероприятий, лечения от наркомании) 13 (на ур. АППГ); 

- по ст. 10.5.1 КоАП РФ (незаконное культивирование растений, содержащих 

наркотические средства) – 18 (+3, АППГ -15). 

В рамках проведения профилактических мероприятий по линии НОН 

сотрудниками ОМВД России по Красногвардейскому району проведено 5 рейда в 

местах досуга молодежи с целью выявления фактов незаконного употребления, 

хранения и распространения наркотиков. Также регулярно проводится 

информационно-разъяснительная работа среди граждан и организаций 

(землепользователей и землевладельцев) об административной ответственности за 

непринятие мер по уничтожению дикорастущих наркосодержащих растений. 

Указанная работа за отчетный период проведена среди 9 землепользователей и 4 

организации. 

В учебных заведениях сотрудниками ПДН по линии НОН проведено 939 

беседы и лекции с несовершеннолетними, в т.ч. с демонстрацией видеоматериалов, а 

также принято участие в 61 советах профилактики при учебных заведениях и 

общешкольных родительских собраниях. 

                                           
4 далее – «НОН». 



 8 

 

По линии противодействия экономической преступности и коррупции 

Количество выявленных преступлений экономической направленности – 37 

(АППГ-56), при этом количество раскрытых преступлений данной категории 

выросло на +23,3%, больше выявлено лиц, совершивших преступления 

экономической направленности на 27,6% (с 29 до 37). 

Выявлено преступлений с тяжким составом данной категории – 31, (2023 – 

34). 

По приоритетным направлениям: 

Взяточничество – 8 (+1, 2023 – 7), в т.ч.  4 факта дачи взятки, 4 – посредничество во 

взяточничестве. 

Преступлений коррупционной направленности – 10 (+11,1%, 2023 – 9), все 

раскрыты. 

Привлечено к уголовной ответственности по тяжким преступлениям 

экономической направленности 31 лицо (+93,75%, 2022 – 16). 

Возмещение ущерба: ущерб по совершенным преступлениям 

экономической направленности составил 2 468000 руб., возмещено путем 

наложения ареста на имущество 2 899000 руб. 

Основные результаты по охране общественного порядка и обеспечению 

общественной безопасности, в том числе при проведении массовых и 

спортивных мероприятий 

Комплексно решались вопросы обеспечения правопорядка в общественных 

местах и на улицах района.   

Учитывая то обстоятельство, что штатом отдела внутренних дел не 

предусмотрено наличие патрульно-постовой службы, то обеспечение охраны 

общественного порядка в населенных пунктах района обеспечивалась путем 

комплексного использования имеющихся сил и средств, в том числе автопатрулями 

отделения Госавтоинспекции. 

На постоянной основе к охране общественного порядка при проведении 

массовых мероприятий привлекаются: ЧОО «Сова», «Свято-Казанское ХКО», СКО 

«Черноморская сотня». 

За текущий период на территории Красногвардейского района была обеспечена 

охрана общественного порядка при проведении 49 массовых мероприятий, из них: 8 

религиозных, 41 массовых мероприятий. 

В целях охраны общественного порядка и обеспечения общественной 

безопасности, в том числе недопущения террористических актов, экстремистских 

проявлений и иных противоправных действий в период подготовки и проведения 

выборов Президента Российской Федерации в 2024 году, в период с 13 по 17 марта 

2024 года личным составом Отдела обеспечена охрана общественного порядка и 

общественной безопасности граждан на 64 участковых избирательных участках 

Красногвардейского района. В период проведения выборов Президента РФ в 2024 

году совершение преступлений и правонарушений, а также нарушений 

избирательного законодательства РФ допущено не было. 



 9 

Кроме того, ОМВД в период подготовки и проведения мероприятий, 

посвященных окончанию учебного года в общеобразовательных учреждениях 

Красногвардейского района, обеспечена охрана общественного порядка и 

общественной безопасности граждан и учащихся при проведении последних 

звонков в 30 МБОУ, ГИА ЕГЭ – в 7 МБОУ с участием 2586 учеников (на ООП - 39 

сотрудников ОВД), выпускных вечеров в 23 МБОУ с участием 437 выпускников (на 

ООП – 46 сотрудников ОВД). 

В целях охраны общественного порядка и обеспечения общественной 

безопасности, в том числе недопущения террористических актов, экстремистских 

проявлений и иных противоправных действий в период подготовки и проведения 

единого дня голосования в 2024 году, в период с 6 по 8 сентября 2024 года личным 

составом ОМВД России по Красногвардейскому району была обеспечена охрана 

общественного порядка и общественной безопасности граждан на 64 участковых 

избирательных участках Красногвардейского района. В период проведения ЕДГ в 

2024 году совершение преступлений и правонарушений, а также нарушений 

избирательного законодательства РФ допущено не было. 

В ходе вышеуказанных мероприятий, нарушений общественного порядка на 

территории Красногвардейского района совершено не было. 

В ходе проведения анализа преступлений, совершенных в общественных 

местах на территории Красногвардейского района большая часть преступлений 

совершена в пгт. Красногвардейское и пгт. Октябрьское Красногвардейского 

района.  

На территории сельских поселений Красногвардейского района установлены 

75 детских/спортивных площадок. Из них, только на 19 площадках имеется система 

видеонаблюдения, что усложняет работу по розыску лиц, совершающих 

правонарушения на указанных площадках. 

 

По линии участковых уполномоченных полиции 

Территория Красногвардейского района поделена на 29 административных 

участках. 

На территории Красногвардейского района действуют 9 участковых пунктов 

полиции, на которых согласно графика осуществляет прием участковые 

уполномоченные полиции ОУУПиПДН ОМВД России по Красногвардейскому 

району, каждый вторник с 17.00 ч. до 19.00 ч., четверг с 17.00 ч. до 19.00 ч., в 

субботу с 15.00 ч. до 16.00 ч. 

По состоянию на 01.01.2025 на учете в ОМВД России по Красногвардейскому 

району состоят следующие категории лиц: 

- лица, находящиеся под административным надзором - 52 (поставлено в 

отчетном периоде 2024 года - 29); 

- формально подпадающие под административный надзор - 52 (поставлено на 

учет в отчетном периоде 2024 года - 7); 

- осужденные к наказанию, не связанному с лишением свободы - 99 

(поставлено на учет в отчетном периоде 2024 года - 53);  



 10 

- ранее судимые - 77 (поставлено на учет в отчетном периоде 2024 года - 

749); 

- лица, допускающие правонарушения в семейно-бытовой сфере - 31 

(поставлено на учет в отчетном периоде 2024 года - 48); 

- психически больные - 13 (поставлено на учет в отчетном периоде 2024 года 

- 0); 

- больные алкоголизмом или наркоманией - 13 (поставлено на учет в 

отчетном периоде 2024 года - 0); 

- владельцы оружия - 754 (поставлено на учет в отчетном периоде 2024 года 

-56). 

Особое внимание уделяется проведению профилактической работе с лицами, 

состоящими под административным надзором, так за 12 месяцев 2024 года в отношении 

45 поднадзорных лиц (2023 - 49) составлен 420 протокол об административных 

правонарушениях (2023 - 471), из которых за нарушение ограничений и обязанностей 

административного надзора - 368 административный протокол (2023 - 397), 

административных правонарушений, предусмотренных главами 6, 19, 20 КоАП РФ -  45 

(2022 - 67), а также иных протоколов - 7 (2023 - 7). 

На лиц, формально подпадающих под административный надзор, в 2024 году 

составлено 14 протоколов об административном правонарушении (2022 - 20).  

За отчетный период 2024 года в суд направлено 13 (2023 - 13) 

административных исковых заявлений на установление административного надзора, 

установлено по инициативе ОВД в отношении 12 поднадзорных лиц (2023-13) 

установлен административный надзор, на продление направлено 11 

административных исковых заявлений (2023 - 18), административных исковых 

заявлений на установление дополнительных ограничений административного 

надзора - 56 (2023 - 53) административных исковых заявлений.  

За отчетный период 2024 года в отношении 22 поднадзорных лиц возбуждено 

28 уголовных дела (2023 - 11 поднадзорных лиц, возбуждено 33 уголовных дела). 

За отчетный период ОУУП ОМВД России по Красногвардейскому району 

было составлено 990 административных протокола (2023 -1024), из них в 

отношении подучетного контингента: 

- в отношении семейных дебоширов 26 (45 - 2023), 

- в отношении лиц, в отношении которых установлен административный 

надзор 420 (398 - 2023), 

- в отношении лиц, формально подпадающих под административный надзор 

14 (20 – 2023). 

Результаты противодействия преступности среди несовершеннолетних и 

меры, принимаемые для её профилактики 

На профилактическом учете в отделении на начало отчетного периода 

состояло 31 несовершеннолетних, поставлено на учет в отчетном периоде 61 

несовершеннолетних, снято с учета — 43, фактически на профилактическом учете 

на конец отчетного периода состоит 49 несовершеннолетних.  



 11 

Также на учете состоит 42 родителей, не исполняющих обязанностей по 

воспитанию детей, за отчетный период снято с учета 44 родителей, на учет 

поставлено 42 родителей, не исполняющих обязанности по воспитанию детей. 

Состоит 2 группы несовершеннолетних антиобщественной направленности с 

которыми проводится работа по разобщению либо переориентации, с учета сняты 3 

группы, на учет поставлено 4 группы антиобщественной направленности. 

По материалам ОПДН окончено 16 (АППГ-25) уголовных дела, удельный вес 

составляет 2,72%, Республика Крым — 1,84%, то есть выше на 0,88 %. 

За отчетный период поступило 8 сообщений по факту самовольного ухода 

несовершеннолетних, местонахождение которых было установлено в течение суток 

(в 2023 – 7). 

Сотрудниками ОПДН составлено 445 административных протоколов (АППГ-

467), в отношении несовершеннолетних составлено 50 протоколов (АППГ-49), 376 

(АППГ - 335) протоколов в отношении родителей и иных лиц по линии 

несовершеннолетних. 

За указанный период с целью профилактики совершения 

несовершеннолетними правонарушений и преступлений было организовано 

проведение оперативно-профилактических мероприятий, по предупреждению 

табакокурения, пьянства, употребления наркотических веществ детьми на 

территории Красногвардейского района. Так было организовано и проведено 62 

рейдов по проверке мест отдыха молодежи: парки, аллеи, бары, клубы, дискотеки и 

др., в 2023 году-52.  

В результате рейдов был выявлен 16 несовершеннолетних за курение табака 

(АППГ-14), 19 несовершеннолетних за потребление спиртных напитков (АППГ-27). 

Выявлено 10 лиц, вовлекших несовершеннолетних в процесс употребления 

табачной и никотинсодержащей продукции (АППГ-4), также выявлено 4 лица, 

вовлекших несовершеннолетних в употребление алкогольной продукции (АППГ-5).  

Факты потребления наркотических средств несовершеннолетними не 

выявлялись.  

Составлено 6 протоколов по ст.20.22 КоАП РФ (АППГ-5). Также выявлено 

154 (АППГ-81) несовершеннолетних, находящихся в общественном месте в 

запрещенное время без сопровождения родителей, из которых 94 доставлено в 

кабинет ОПДН, в последующем переданы законным представителям или 

мед.учреждение (АППГ-46).  

Также зарегистрировано 152 материалов по факту совершения 

несовершеннолетними административного правонарушения, предусмотренного ч.2 

ст.2.2 ЗРК №117 от 26.06.2015, материалы направлены в Администрацию 

Красногвардейского района для составления протоколов об административном 

правонарушении (АППГ-48). По 152 (АППГ-80) выявленным вышеуказанным 

фактам нахождения несовершеннолетних в общественном месте в запрещенное 

время без сопровождения родителей, в отношении законных представителей 

составлены протоколы об административном правонарушении, предусмотренном 

ч.1 ст.5.35 КоАП РФ, которые направлены на рассмотрение в КДНиЗП в 



 12 

Красногвардейском районе Республики Крым. 

По итогам декабря 2024 года на территории Красногвардейского района 

наблюдается рост количества совершенных преступлений несовершеннолетними.  

В отчетный период 2024 года несовершеннолетними совершено 26 

преступлений, за аналогичный период 2023 года- 25 преступлений (больше на 4 %, 

удельный вес – 4,9 %, Крым – 2,2 %, больше на 2,7 %).  

Количество несовершеннолетних лиц, совершивших преступления, в 

отчетный период 2024 года -16 несовершеннолетних, за аналогичный период 2023 

года преступление совершили 15 несовершеннолетних, то есть выше количества 

несовершеннолетних лиц по сравнению с прошлым годом на 6,7% (удельный вес – 

3,5 %, Крым-2,5%, больше на 1 %). 

Однако, анализ также показал, что из указанных 24 преступлений, 8 

фактически совершены несовершеннолетними в 2023 году, 4 из которых 

возбуждены в 2023 году, а окончены в 2024 (2-ч.1ст.161 УК РФ, 2- ч.2 ст.158 УК 

РФ), а 4 преступления возбуждены и окончены в 2024 году (2- ч.2 ст.159, ч.1 ст.112, 

п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ). 

По тяжести преступления: особо тяжкие не совершались (2023-1), тяжкие – 3 

(2023-2), средней тяжести преступления – 17 (2023-19), небольшой тяжести – 6 

(2023-3).  

По квалификации преступлений: ч.3 ст.158 УК РФ-0 (2023-2), ч.2 ст. 158 УК 

РФ кража –11 (2023-14), ч.1 ст.166 УК РФ-2 (2023-5), ч.2 ст.159 УК РФ- 2 (2023-0), 

ч.1 ст.161 УК РФ-1 (2023-0), ч.1 ст.158 УК РФ-2 (2023-1), ч.1 ст.112 УК РФ-1 (2023-

2), ч.2 ст.325 УК РФ-3 (2023-0), ч.2 ст.166 УК РФ-2 (2023-0), ч.2 ст.161 УК РФ-1 

(2023-0), ч.2 ст.264 УК РФ (2023-0), п.б ч.4 ст.132 УК РФ -0 (2023-1). 

В состоянии наркотического опьянения в 2024 году преступления не 

совершались (2023-0), в состоянии алкогольного опьянения не совершались (2023-

2), группой лиц совершено 10 преступлений (2023-5), ранее совершавшими – 12 

преступлений (2023-14), ранее судимыми – 6 преступлений (2023-7). 

Сложившаяся ситуация складывается в связи с недостаточно организованном 

взаимодействии с органами и учреждениями системы профилактики безнадзорности 

и правонарушений несовершеннолетних, а также недостаточно эффективном 

проведении профилактической работы в учебных организациях и с 

несовершеннолетними, состоящими на учете. 

Основной причиной совершения преступления несовершеннолетними является 

отсутствие должного контроля со стороны родителей, низкий воспитательный 

потенциал родителей, а также слабая профилактическая работа со стороны 

субъектов системы профилактики. 

ОМВД России по Красногвардейскому району также проведен анализ 

преступлений, совершенных в отношении несовершеннолетних. Так, в течение 2024 

года в отношении несовершеннолетних было зарегистрировано 51 преступлений (-

23,9 %, за 2023 год – 67). 

Совершение преступлений в отношении несовершеннолетних, как правило, 

обуславливается отсутствием надлежащего контроля со стороны родителей, 



 13 

которые за частую не интересуются образом жизни детей на улицах, кругом 

общения, не контролируют временные ограничения нахождения детей на улице, а 

также отсутствие контроля пользованием сетью «Интернет», отсутствие 

доверительных отношений в семье. 

Также за отчетный период 2024 года инспекторами ОПДН было проведено 

939 бесед и лекций с несовершеннолетними в учебных заведениях, с демонстрацией 

видеоматериалов (2023 - 862), а также принято участие в 61 советах профилактики 

при учебных заведениях и общешкольных родительских собраниях. 

 

По вопросам миграции 

В рассматриваемом периоде ОМВД России по Красногвардейскому району 

обеспечено проведение комплекса мероприятий по контролю за соблюдением 

требований законодательства о правовом положении иностранных граждан и лиц 

без гражданства на территории Красногвардейского района. 

Осуществлялись мероприятия, направленные на выявление незаконно 

находящихся на территории Российской Федерации иностранных граждан и лиц без 

гражданства, нарушений правил привлечения и осуществления трудовой 

деятельности, а также по выявлению фактов фиктивной регистрации. 

Поставлено на миграционный учет ИГ и ЛБГ всего – 1514, зарегистрировано 

по месту жительства ИГ и ЛБГ – 72, поставлено на учет по месту пребывания ИГ и 

ЛБГ – 1442, снято с миграционного учета – 1439, из них снято по месту жительства 

– 49, по месту пребывания – 1390. Из общего числа поставленных иностранных 

граждан на миграционный учет повторно продлен срок пребывания по заключению 

на 636 иностранцев. 

По состоянию на 31 декабря 2024 г. на территории Красногвардейского 

района проживают постоянно и временно ИГ и ЛБГ – 252(АППГ -233) (+7,5%, +19), 

в том числе:  

- по ВНЖ – 242(АППГ -187) (+22,7%, +55);  

- по РВП – 10(АППГ -46) (-78,2%, -36). 

 

Результаты обеспечения безопасности дорожного движения 

За 12 месяцев 2024 года на территории Красногвардейского района количество 

дорожно-транспортных происшествий5 осталось на уровне аналогичного периода 

2023 (62), по погибшим возросло с 13 до 20 (+53,9%), число травмированных 

снизилось с 77 до 76 (-1,3%). 

Основными видами дорожно-транспортных происшествий стали:  

- столкновение – 29-10-426 (-25,6% к АППГ (2023 – 39-7-57), удельный вес 
46,8%); 

- наезд на пешехода – 14-4-11 (+75,0% к АППГ (2023 -8-3-5), удельный вес 

                                           
5 Далее – «ДТП». 
6 Последовательность «29-10-42» означает, что совершено дорожно-транспортных происшествий – 29, погибших лиц – 10, 

травмированных лиц – 42, далее аналогично. 



 14 

22,6%); 

- съезд с дороги -10-4-15 (+66,7% к АППГ (2023 – 6-0-8), удельный вес 16,1% 
); 

- опрокидывание -2-0-2 (-50,0% к АППГ (2023 – 4-1-4), удельный вес 3,2% ); 

- наезд на велосипедиста – 5-1-4 (+66,7% к АППГ (2023 -3-2-1), удельный вес 
8,1%). 

- наезд на стоящий т/с -1-0-1 (+100,0% к АППГ (2023 - 0), удельный вес 1,6% ). 

- наезд на препятствие -1-1-1 (-50,0% к АППГ (2023 – 2-0-2), удельный вес 
1,6% ). 

 

Причинами совершения дорожно-транспортных происшествий стали: 

- неправильный выбор скорости – 15-5-19 (-6,2% к АППГ (2023 – 16-3-18), 
удельный вес 24,2%); 

 - проезд перекрестка – 8-0-13 (-20,0% к АППГ (2023 – 10-0-18), удельный вес 
12,9%); 

 - нарушения ПДД допущенные пешеходами– 10-3-7 (+150,0% к АППГ (2023 – 
4-2-2), удельный вес 16,1%); 

 - выезд на полосу встречного движения – 11-4-19 (+37,5% к АППГ (2023 – 8-
4-14), удельный вес 17,7%); 

 - маневрирование– 6-1-6 (+200,0% к АППГ (2023 – 2-0-2), удельный вес 
9,7%); 

 - расположение т/с на проезжей части – 1-2-1 (+100,0% к АППГ (2023 – 0), 
удельный вес 1,6%); 

 - проезд пешеходного перехода – 2-0-2 (+100,0% к АППГ (2023 – 1-0-1), 
удельный вес 3,2%); 

 - несоблюдение дистанции – 7-2-5 (-30,0% к АППГ (2023 – 10-2-11), удельный 
вес 11,3%); 

 - обгон – 5-5-5 (-44,4% к АППГ (2023 – 9-1-10), удельный вес 8,1%); 

 - нарушения ПДД допущенные велосипедистами– 0 (-200,0% к АППГ (2023 – 
2-1-1), удельный вес -); 

- в т.ч. управление в состоянии опьянения – 11-6-9 (на ур. к АППГ(2023 - 11-5-
16), удельный вес 17,7%). 

За 12 месяцев 2024 года с участием водителей Министерства Обороны 

Российской Федерации7  количество ДТП по сравнению с аналогичным периодом 

2023 года снизилось на 42,9% с 7 до 4 ДТП, погибло 6 человек (2023-1)-рост на 

500,0%, 2 человека получили телесные повреждения (2023-8)-снижение на 75,0%. 

Удельный вес ДТП с участием водителей МО РФ 6,5% от всех ДТП совершенных 

на территории Красногвардейского района. 

По вине водителей МО РФ совершено 3 ДТП (2023-5) – снижение на 40,0%, 

в которых погиб 1 человек (2023-0)-рост на 100,0%, 2 человека получили телесные 

                                           
7 Далее – «МО РФ»» 



 15 

повреждения (2023-5)- снижение на 60,0%. Удельный вес ДТП с участием водителей 

МО РФ 4,8% от всех ДТП совершенных на территории Красногвардейского района. 

 С участием водителей МО РФ совершено 1 ДТП (2023-2) – снижение на 

50,0%, в которых погибло 5 человек (2023-1) – рост на 400,0%, получивших 

телесные повреждения нет (2023-3)- снижение на 300,0%.  Удельный вес ДТП с 

участием водителей МО РФ 1,6%% от всех ДТП совершенных на территории 

Красногвардейского района. 

За 12 месяцев 2024 года с участием несовершеннолетних количество ДТП по 

сравнению с аналогичным периодом 2023 года возросло на 83,3% с 6 до 11 ДТП, 

погибло 4 несовершеннолетних (2023-0)-рост на 400,0%, 12 несовершеннолетних 

получили телесные повреждения (2023-7)-рост на 71,4%. Удельный вес ДТП с 

участием несовершеннолетних 17,7% от всех ДТП совершенных на территории 

Красногвардейского района. 

По вине несовершеннолетних совершено 5 ДТП  (2023-1) – рост на 400,0%, 

в котором погиб 1 несовершеннолетний (2023-0) -рост на 100,0%, 5 детей получили 

телесные повреждения (2023-1)- рост на 400,0%. Удельный вес ДТП с участием 

несовершеннолетних 8,1% от всех ДТП совершенных на территории 

Красногвардейского района. 

С участием несовершеннолетних (по вине водителей) совершено 6 ДТП 

(2023-5) – рост на 20,0%, в которых погибло 3 несовершеннолетних (2023-0)- рост 

на 300,0%, 7 несовершеннолетних получили телесные повреждения (2023-6) – рост 

на 16,7%. Удельный вес ДТП с участием несовершеннолетних 9,6% от всех ДТП 

совершенных на территории Красногвардейского района. 

За 12 месяцев 2024 года ДТП с участием водителей пассажирского 

транспорта совершено 1 дорожно-транспортное происшествие с пострадавшим 

(2023-0) – рост на 100,0%, в котором погибших нет (2023-0), травмировано 2 

человека (2023-0)- рост на 200,0%. Удельный вес ДТП с участием водителей 

пассажирского транспорта 1,6% от всех ДТП совершенных на территории 

Красногвардейского района; 

- по вине водителей пассажирского транспорта дорожно-транспортные 

происшествия с пострадавшим не совершались (2023-0), в котором погибших нет 

(2023-0), травмированных нет (2023-0). Удельный вес ДТП с участием водителей 

пассажирского транспорта _____% от всех ДТП совершенных на территории 

Красногвардейского района; 

 - с участием водителей пассажирского транспорта ДТП совершено 1 

дорожно-транспортное происшествие с пострадавшим (2023-0) – рост на 100,0%, в 

котором погибших нет (2023-0), травмировано 2 человека (2023-0)- рост на 200,0%. 

Удельный вес ДТП с участием водителей пассажирского транспорта 1,6% от всех 

ДТП совершенных на территории Красногвардейского района. За 12 месяцев 2023 

года личным составом отделения ГИБДД ОМВД России по Красногвардейскому 

району лично раскрыто 109 преступлений, что составило 16,9% от общего 

количества раскрытых преступлений по ОМВД России по Красногвардейскому 

району, в среднем по Республике Крым – 10.36%. 



 16 

В период времени с 01.01.2024 по 31.12.2024 ОГИБДД ОМВД России по 

Красногвардейскому району проведено 54 профилактических мероприятия: 

- «Пешеход! Пешеходный переход» - 13; 

- «Перекресток» - 6; 

- «Нетрезвый водитель» - 14; 

- «Должник» - 3; 

- «Встречная полоса! Обгон» - 9; 

- «Мотоциклист» - 6; 

- «Такси» - 1; 

- «Неделя безопасности БДД» - 2. 

В декабре 2024 года по линии пропаганды безопасности дорожного движения 

Госавтоинспекции на основе дифференцированного анализа аварийности проведен 

комплекс мероприятий. 

С использованием средств массовой информации была организована   

широкая профилактическая работа среди населения о причинах и последствиях ДТП 

с участием пешеходов в темное время суток и необходимости использования 

световозвращающих элементов, а также о причинах и последствиях ДТП с выездом 

на встречную полосу, несоблюдением дистанции, нарушения проезда очередности 

перекрестка, управлением несовершеннолетними авто- и мототранспортом, а также 

в результате управления транспортным средством в состоянии опьянения. 

Во взаимодействии со средствами массовой информации, а также с помощью 

сети интернет активизировали разъяснительную работу среди населения о 

необходимости использования световозвращающих элементов в темное время 

суток, как пешеходами, так и водителями, в особенности вне населенного пункта. 

Разъяснены правила использования штатного ремня безопасности и детских 

удерживающих устройств в салоне автомобиля. Акцентировано внимание на 

использование несовершеннолетними мототранспортного средства, разъяснена 

ответственность за нарушение. Была усилена работа с пешеходами: проводились 

профилактические беседы, акции, транслировались аудиозаписи через СГУ 

дорожно-патрульных машин о Правилах дорожного движения. 

На автостанциях Красногвардейского района сотрудниками дорожно-

патрульной службы проведены профилактические беседы с участниками дорожного 

движения, при проведении беседы напомнили о важности соблюдения Правил 

дорожного движения: переходить дорогу по пешеходному переходу, быть 

внимательными перед началом перехода и правильно оценивать дорожную 

ситуацию. Также была сообщена актуальная статистика ДТП с участием пешеходов 

на обслуживаемой территории. Всем участникам вручены тематические памятки. 

 Акцентировано внимание на использование несовершеннолетними 

мототранспортного средства, разъяснена ответственность за нарушение. Была 

усилена работа с пешеходами: проводились профилактические беседы, акции, 

транслировались аудиозаписи через СГУ дорожно-патрульных машин о Правилах 

дорожного движения. 



 17 

На официальные сайты школ отправляется информация о необходимости 

неукоснительного соблюдения Правил дорожного движения Российской Федерации.  

За двенадцать месяцев 2024 года опубликовано: 

- 319 статей в сети интернет; 

- 8 статей в печатном издании на региональном уровне; 

- 61 радиоточки; 

- Организовано и проведено информационно – пропагандистских мероприятий 

по ДДТТ и ДТП за двенадцать месяцев 2024 – 76. 

- Организовано и проведено информационно – пропагандистских мероприятий 

по ДДТТ посвящённых социально значимым датам за десять месяцев 2024 года – 3. 

Проведено 285 профилактических бесед, из них: в общеобразовательных 

учреждениях - 193, в дошкольных учреждениях - 61, в доп.образование - 4, 

проф.образование - 2, посещено предприятий и организаций - 25. 

Распространено за 12 месяцев текущего года 1638 шт. тематических 

агитационных листовок. 

Предложения по повышению уровня безопасности дорожного движения 

на территории Красногвардейского района: 

1.  

2. Предусмотреть создание организаций, осуществляющих деятельность по 

перемещению транспортных средств на специализированную стоянку, учету, 

хранению и возврату транспортных средств, задержанных в соответствии со ст. 

27.13 КоАП РФ с постановкой конкретных задач по реализации данного поручения 

и конкретных сроков реализации мероприятия. 

3. Рассмотреть ход реализации открытия специализированной стоянки на 

территории Красногвардейского района для временного задержания транспортных 

средств за нарушения Правил дорожного движения Российской Федерации8, 

предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации с 

постановкой конкретных задач по реализации данного поручения и конкретных 

сроков реализации мероприятия; 

4. Рассмотреть вопрос по развитию систем фото- и видеофиксации 

нарушений Правил дорожного движения Российской Федерации на территории 

Красногвардейского района и включения в Республиканскую программу развития 

фото- и видеофиксации нарушений Правил дорожного движения Российской 

Федерации на 2025 год. 

5. Выделение финансирования в бюджете на 2025 год, на приведение в 

соответствие с требованиями национальных стандартов Российской Федерации 

автомобильных дорог, внедрение и строительство средств стационарного 

электрического освещения, технических средств организации дорожного движения, 

тротуаров, остановок общественного транспорта в населенных пунктах, 

расположенных на территории Красногвардейского района, в первую очередь 

участки улично-дорожной сети, которые прилегают к территориям детских 

                                           
8 Далее – «ПДД РФ» 



 18 

образовательных и дошкольных учреждений в части реализации федерального 

проекта «Безопасные и качественные автомобильные дороги»; 

6. Ход реализации адресных программ по обустройству автомобильных 

дорог в границах населенных пунктов муниципального образования 

Красногвардейского района стационарным электрическим освещением; 

7. Разработка адресной программы по обустройству пешеходных переходов 

на территории населенных пунктов муниципального образования 

Красногвардейский район, которые в настоящее время не обустроены, в первую 

очередь на участках дорог проходящих, вблизи образовательных учреждений 

(школьные и дошкольные учреждения) в части реализации федерального проекта 

«Безопасные и качественные автомобильные дороги»; 

8. Внедрение на железнодорожных переездах всех видов собственности, 

автоматической фиксации нарушений Правил дорожного движения Российской 

Федерации; 

9. Формирование плана мероприятий по созданию условий для недопущения 

движения транспортных средств, перевозящих крупногабаритные и тяжеловесные 

грузы, с нарушением требований нормативных правовых актов, регламентирующих 

данные перевозки. Оборудование на автодорогах Красногвардейского района 

специальных площадок для размещения передвижных весовых комплексов; 

10. Организация на подходах к элеваторам специальной площадки для отстоя 

большегрузных, тяжеловесных транспортных средств, ожидающих очереди для 

разгрузки; 

11. Осуществление постоянного контроля, а также принятие конкретных мер 

со стороны Администрации Красногвардейского района на приведение улично-

дорожной сети на маршрутах движения школьных и рейсовых автобусов в 

соответствие с требованиями национальных стандартов Российской Федерации. 

12. Дорожно-транспортная ситуация в Красногвардейском районе 

осложняется с каждым годом в связи со стремительным ростом количества 

транспортных средств. Одним из основных элементов упорядочения движения 

транспорта на улично-дорожной сети является организация парковок. В связи с 

отсутствием парковок необходимо решение вопроса о создании парковочного 

пространства в Красногвардейском районе. 

13. Планирование конкретных мероприятий на 2025 год по увеличению 

дорожной коммунальной техники (Комбинированных дорожных машин) с целью 

улучшения реагирования на ухудшение погодных условий в период зимнего 

содержания улично-дорожной сети и направленных на недопущение нарушений в 

дальнейшем при зимнем содержании улично-дорожной сети Красногвардейского 

района. 

3. Административная практика (без учета линии отделения 

Госавтоинспекции) 
4.  

В период с 01.01.2024 по 31.12.2024 года в журнал учета дел об 

административных правонарушениях, зарегистрировано 3258 материалов, 

пресеченных сотрудниками ОМВД России по Красногвардейскому району 

предусмотренных Кодексом Российской Федерации об административных 



 19 

правонарушениях.  

За отчетный период сотрудниками ОМВД России по Красногвардейскому 

району составлено 1516 протоколов (АППГ 1628 - 112) об административных 

правонарушениях, а также 54 (АППГ 38 +16) протокола за нарушение требований 

Закона Республики Крым от 25.06.2015 №117-ЗРК/2015 «Об административных 

правонарушениях в Республике Крым»: 

- ст. 2.1 «Нарушение тишины и покоя граждан» - 54 (АППГ 38 +16); 

- ст. 7.2 «Попрошайничество» - 0 (АППГ 0). 

Решения приняты руководством ОМВД России по Красногвардейскому 

району по 226 протоколам, из них: предупреждение - 45, административный штраф - 

181 на сумму 201 000 руб. Добровольно оплачено 172 постановлений о наложении 

наказания в виде административного штрафа на сумму 186 000 рублей, что 

составляет 92,53% взыскаемости.  

 

5. Информация о результатах рассмотрения обращений граждан, членов 

Совета Федерального Собрания Российской Федерации, депутатов 

Государственной думы Федерального Собрания российской Федерации, 

депутатов Государственного Совета Республики Крым, представительных 

органов муниципальных образований, представителей общественных 

организаций, объединений, уполномоченных по правам человека, а также 

меры реагирования на публикации в СМИ о недостатках деятельности 

отдела. 

В ОМВД России по Красногвардейскому району9 работа по осуществлению 

приема граждан и обеспечению своевременного и в полном объеме рассмотрения 

устных и письменных обращений граждан и организаций, принятию по ним 

решений и направлению заявителям ответов в установленный законом срок 

организована и ведется в соответствии с требованиями Инструкции утвержденной 

приказом МВД РФ от 12.09.2013 № 707. 

В ОМВД были созданы все необходимые условия для реализации прав 

граждан на личные обращения, а также направления индивидуальных и 

коллективных обращений. Фактов нерегистрации поступающих обращений не 

допущено. 

За 12 месяцев 2024 года в ОМВД поступило 569 обращений (по сравнению с 

аналогичным периодом прошлого года уменьшилось на 0,17 %).  

Обращения, которые прошли первичную регистрацию в сервисе СЭД ОМВД 

составило 461 обращений (по сравнению с аналогичным периодом прошлого года 

увеличилось на 1,5 из них 415 заявлений, жалоб – 24, запросов информации – 23).   

В общее количество обращений зарегистрированы также и заявления, которые 

подлежат рассмотрению согласно с ч.2 ст.1 Федерального Закона № 59-ФЗ – 5, 120 

обращений, которые перерегистрированы в КУСП ОМВД, информация -31, 

предложения-2.  

                                           
9 Далее – Отдел, ОМВД.  



 20 

Повторных жалоб за 2024 год в ОМВД не поступало. В 2024 году рассмотрена 

1- жалоба с нарушением 30 дневного срока. 

С целью реализации закрепленного за гражданами Конституцией Российской 

Федерации права на обращение в государственные органы и органы местного 

самоуправления для граждан организована в ОМВД России по Красногвардейскому 

району разработан и утвержден график личного приема граждан руководством 

ОМВД России по Красногвардейскому району. Прием граждан осуществляется 

согласно данную графику, по предварительна записи. График размещен на 

информационных стендах ОМВД.  

Также для граждан на информационных стендах ОМВД размещена вся 

необходимая информация о должностных лицах МВД России, Прокуратуры, судов, 

следственного комитета, информация о порядке обжалования решений, действий 

сотрудников полиции. 

Рассмотрение обращений граждан, организаций и общественных объединений 

является одной из приоритетных задач ОМВД России по Красногвардейскому 

району, поскольку напрямую влияет на оценку населением эффективности 

деятельности органов внутренних дел в целом. 

В целях объективного информирования населения о деятельности ОМВД 

России по Красногвардейскому району, формирования положительного образа 

органов внутренних дел отделом ОМВД России по Красногвардейскому району 

налажено взаимодействие со средствами массовой информации районного значения.  

В Красногвардейском районе в установленном законом порядке 

зарегистрирована и функционирует 1 печатное издание районная газета «Огни 

маяка» (дата выхода еженедельно по четвергам). 

Информация о деятельности Отдела размещается также на Интернет-ресурсах: 

 Официальном сайте МВД по Республике Крым; 

 «Портал Красногвардейского района Республики Крым» (вкурмане. рф.); 

 «Официальном сайте Красногвардейского района Республики Крым»; 

 «Октябрьское. Я здесь живу»; 

 В официальной группе ОМВД России по Красногвардейскому району 

социальной сети «Вконтакте». 

За отчетный период в районных средствах массовой информации, а также 

информационных агентствах сети Интернет размещено 211 материал (2022–271) по 

информационному сопровождению деятельности ОМВД России по 

Красногвардейскому. 

Из них:  

- печать 16 (2022– 24), 

- районные Интернет ресурсы 195 (2022 – 271). 

С целью совершенствования работы по оказанию государственных услуг, 

развитию партнерских отношений с обществом, укрепления доверия граждан, 

повышению информационной открытости органов внутренних дел, сотрудниками 



 21 

ОМВД в отчетном периоде было организовано и проведено 20 социальных акций и 

мероприятий (2021–35). 

С целью обеспечения оперативного реагирования на конструктивную критику 

средств массовой информации о недостатках и нарушениях в служебной 

деятельности органов внутренних дел, ежедневно осуществляется анализ 

материалов средств массовой информации, сети Интернет, а также обращений 

граждан по фактам коррупции. 

За отчетный период критических публикаций, сведений, порочащих честь и 

достоинство сотрудников ОМВД в СМИ и сети Интернет не выявлено. 

 
6. Состояние работы и проблемные вопросы взаимодействия с 
государственными и муниципальными органами, общественными 

объединениями и организациями, в том числе гражданами 
 

Существуют такие проблемные вопросы, как: 

1) предложения, направляемые ОМВД России по Красногвардейскому району 
по включению мероприятий в муниципальные программы, содержащих меры 
правоохранительной направленности и способных реально повлиять на уровень 
преступности и безопасности граждан, который в полной мере позволит 
воздействовать на причины и условия совершения преступлений и правонарушений 
и отвечать современным методам профилактического воздействия на категорию 
граждан, склонных к совершению преступлений и правонарушений, в указанные 
муниципальные программы не вносятся; 

2) недостаточное финансирования мероприятий по муниципальным 
программам по профилактике правонарушений и преступлений. 

3) отсутствие механизмов осуществления выплат членам казачьих обществ 
при участии в охране общественного порядка на территории Красногвардейского 
район в рамках муниципальных программ правоохранительной направленности. 

 
6. Результаты использования финансовых и иных средств, выделенных 

органами государственной власти Республики Крым и органами местного 
самоуправления на реализацию возложенных на полицию обязанностей по 
охране общественного порядка и обеспечению общественной безопасности 

В Администрацию Красногвардейского района направлялись предложения о 
необходимости выделения бюджетных ассигнований в 2024 году и на 2025 год в 
рамках муниципальной программы «Профилактика правонарушений и охрана 
общественного порядка на территории Красногвардейского района Республики 
Крым» на материальное стимулирование казаков хуторского-казачьего общества 
«Свято-Казанское». На реализацию муниципальной программы «Профилактика 
правонарушений и охрана общественного порядка на территории 
Красногвардейского района Республики Крым». В 2024 году денежные средства на 
финансирование таких мероприятий не выделялись. 



 22 

За отчетный 2024 года по состоянию на 01.01.2025 ОМВД России по 
Красногвардейскому району в федеральный, региональный и местный бюджеты 
были перечислены доходы на общую сумму 12 541 544,56 руб, из них в 
федеральный – 4 262 449,22 руб., региональный – 8 265 253,37 руб., местный – 
13 841,97 руб. 

 

 
Начальник ОМВД России  
по Красногвардейскому району 
полковник полиции       А.В. Качалыгин 

конецрешения 


